偿投资者损失

的相关工作。

新疆麦趣尔集

团有限责任公

司

其他承诺

因发行人及其

下属公司或其

分支机构承租

房屋存在法律

瑕疵导致承租

方因直接或间

接的原因受到

经济损失的，

麦趣尔集团将

以现金之方式

予以补偿，并

不对发行人进

行追偿

2011 年 09 月

01 日
长期 正常履行中

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

无

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

麦趣尔集团股份有限公司 2023年年度报告全文

49

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

①《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而

确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023年 1月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财

务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 6,819,384.28 16,384,126.37 9,564,742.09

递延所得税负债 3,908,806.26 17,148,107.17 13,239,300.91

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 127,768,928.28 124,070,875.62 -3,698,052.66

少数股东权益 -2,168,646.56 -2,145,152.72 23,493.84

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 14,234,014.28 22,513,438.13 8,279,423.85

麦趣尔集团股份有限公司 2023年年度报告全文

50

递延所得税负债 2,941,520.88 14,463,671.91 11,522,151.03

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 -226,799,888.21 -230,083,493.06 -3,283,604.85

少数股东权益 -3,046,985.49 -3,006,107.81 40,877.68

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -8,426,064.83 -8,857,896.47 -431,831.64

净利润 -352,085,871.44 -351,654,039.80 431,831.64

 对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 2,381,721.77 2,798,680.89 416,959.12

递延所得税负债   416,959.12 416,959.12

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 225,206,931.19 225,206,931.19

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 7,127,896.07 7,342,375.79 214,479.72

递延所得税负债   215,461.57 215,461.57

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 -12,699,460.10 -12,700,441.95 -981.85

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -4,746,174.30 -4,745,192.45 981.85

净利润 -234,545,107.31 -234,546,089.16 -981.85

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

麦趣尔集团股份有限公司 2023年年度报告全文

51

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 70

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 凡长涛、郭京梅

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 4

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如

有）
无

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

本年公司聘请中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为 2023年内部控制审计会计师事务所，

支付内部控制审计费用报酬 20万元

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

[…]

递延所得税资产 8,279,423.85

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释

第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

递延所得税负债 11,522,151.03

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释

第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

未分配利润 -3,283,604.85

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释

第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

少数股东权益 40,877.67

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释

第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

所得税费用 -431,831.64

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释

第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

净利润 431,831.64

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而

确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

麦趣尔集团股份有限公司 2023年年度报告全文

117

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财

务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 6,819,384.28 16,384,126.37 9,564,742.09

递延所得税负债 3,908,806.26 17,148,107.17 13,239,300.91

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 127,768,928.28 124,070,875.62 -3,698,052.66

少数股东权益 -2,168,646.56 -2,145,152.72 23,493.84

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 14,234,014.28 22,513,438.13 8,279,423.85

递延所得税负债 2,941,520.88 14,463,671.91 11,522,151.03

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 -226,799,888.21 -230,083,493.06 -3,283,604.85

少数股东权益 -3,046,985.49 -3,006,107.82 40,877.67

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -8,426,064.83 -8,857,896.47 -431,831.64

净利润 -352,085,871.44 -351,654,039.80 431,831.64

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 2,381,721.77 2,798,680.89 416,959.12

递延所得税负债   416,959.12 416,959.12

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 225,206,931.19 225,206,931.19

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 7,127,896.07 7,342,375.79 214,479.72

麦趣尔集团股份有限公司 2023年年度报告全文

118

递延所得税负债   215,461.57 215,461.57

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 -12,699,460.10 -12,700,441.95 -981.85

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -4,746,174.30 -4,745,192.45 981.85

净利润 -234,545,107.31 -234,546,089.16 -981.85

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13、9、6、5

城市维护建设税 应纳流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 25、20、15

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

麦趣尔集团股份有限公司 15

新疆麦趣尔食品有限公司 15

浙江新美心食品工业有限公司 25

北京麦趣尔投资有限公司 25

新疆麦趣尔冷冻食品有限公司 20

新疆麦趣尔食品饮料有限公司 20

牛小递科技（杭州）有限公司 25

新疆数智云信息科技咨询有限公司 20

新疆麦趣尔连锁科技有限公司 25

新疆麦趣尔销售有限公司 20

2、税收优惠

（1）根据财政部 税务总局 国家发展改革委 2020年第 23号关于延续西部大开发企业所得税政策

的公告，自 2021年 1月 1日至 2030年 12月 31日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率

麦趣尔集团股份有限公司 2023年年度报告全文

119

征收企业所得税。麦趣尔集团股份有限公司、新疆麦趣尔食品有限公司自 2021年 1月 1日至 2030年